

\*  
Số - KH/ĐU

Cẩm Giàng, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026

-----

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong toàn xã đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTN, LP, TC).**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tự giác của toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong toàn xã đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTN, LP, TC); xem đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, lâu dài, gắn liền với việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Từng cán bộ, đảng viên phải chủ động rèn luyện phẩm chất, đạo đức cách mạng, giữ gìn lối sống trong sạch, liêm chính, kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; phát huy tinh thần nêu gương, nói đi đôi với làm.

**2. Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ lãnh đạo, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện liêm chính, công tâm, gương mẫu, không để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.**

Phát huy mạnh mẽ vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc giữ gìn phẩm chất đạo đức cách mạng; thực hiện liêm chính, công tâm, khách quan trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ; kiên quyết không để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong lĩnh vực, địa bàn, đơn vị do mình phụ trách; lấy kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực làm thước đo đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, uy tín và năng lực lãnh đạo.

**3. Xây dựng Đảng bộ và chính quyền xã trong sạch, vững mạnh; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý của chính quyền.**

Xây dựng Đảng bộ và chính quyền xã trong sạch, vững mạnh, thực sự là tấm gương về đạo đức, lối sống, phong cách làm việc; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành các hoạt động của chính quyền; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân

dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của chính quyền và sự công khai, minh bạch trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị.

## **II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013. Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018 của Quốc hội; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013 của Quốc hội;

Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành các Luật nêu trên; các quy định, văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh;

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 12/6/2019 của Ban về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí;

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Thành ủy, Đảng ủy về công tác PCTN, LP, TC.

Chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của Ban Thường vụ Đảng ủy xã. Thực trạng công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại địa phương; Công tác kiểm tra, giám sát, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; Nhu cầu nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong toàn xã.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật**

Tổ chức quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PCTN, LP, TC.

Lồng ghép nội dung PCTN, LP, TC trong các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, hội nghị cử tri.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, giám sát.

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

Tạo sự đồng thuận và sự tham gia tích cực của toàn xã hội vào công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, bảo đảm công bằng và bình đẳng trong mọi hoạt động xã hội.

Phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giám sát và phản biện xã hội.

***- Nội dung tuyên truyền, phổ biến:***

Các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Các Nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Thành ủy, Đảng ủy xã về công tác PCTN, LP, TC; đặc biệt là Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013, và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Vai trò của người đứng đầu: Nêu gương của cán bộ lãnh đạo, nhất là người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Công khai, minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công: Tuyên truyền các biện pháp bảo đảm công khai minh bạch trong mọi hoạt động của Đảng bộ và chính quyền xã, đặc biệt là trong công tác đầu tư, mua sắm công, tuyển dụng, bổ nhiệm.

Pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí và các quy định về kiểm tra, giám sát: Nhấn mạnh tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cũng như các cơ chế phản ánh, tố cáo tham nhũng.

***- Hình thức tuyên truyền:***

Tổ chức hội nghị, tọa đàm, tập huấn cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, và các tổ chức đoàn thể về các quy định pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Phát hành các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền như sách, tờ rơi, bản tin nội bộ, áp phích tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tổ chức các cuộc thi, cuộc vận động tìm hiểu về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại các khu dân cư, trường học, cơ quan, đơn vị.

Sử dụng các phương tiện truyền thông đại chúng như loa phát thanh xã, website xã, mạng xã hội để tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội như Mặt trận Tổ quốc, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh... Phương thức giám sát và đánh giá kết quả tuyên truyền:

**2. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động**

Công khai ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, các khoản huy động đóng góp của nhân dân.

Thực hiện công khai, minh bạch ngân sách nhà nước và các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn xã; công khai các khoản huy động đóng góp của nhân dân và các khoản thu, chi khác theo quy định. Thông tin công khai phải đảm bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời và dễ tiếp cận để nhân dân theo dõi, giám sát, góp phần nâng cao trách nhiệm, phòng ngừa tham nhũng, lãng phí.”

Công khai toàn bộ quy trình và kết quả công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức; bảo đảm các thủ tục thực hiện đúng quy định của Đảng và Nhà nước, công khai, minh bạch để cán bộ, đảng viên và nhân dân giám sát. Việc công khai này nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, phòng ngừa tiêu cực, bảo đảm công bằng, khách quan trong quản lý, sử dụng cán bộ.”

Thực hiện nghiêm các quy định về kê khai, công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên theo đúng Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thông tin kê khai phải đầy đủ, chính xác, công khai kịp thời để cán bộ, đảng viên, nhân dân theo dõi, giám sát. Đây là biện pháp quan trọng nhằm phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, đảng viên.”

### **3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát**

Lập kế hoạch kiểm tra, giám sát: Đảng ủy xã và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ hằng năm, bảo đảm tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đồng thời linh hoạt bổ sung các nội dung kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

Phát hiện và xử lý kịp thời: Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức; bảo đảm đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Phát huy vai trò giám sát của các tổ chức: HĐND, Ban Thanh tra nhân dân và các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản ánh kịp thời các vấn đề tồn tại, hạn chế; phối hợp với cấp ủy và cơ quan chức năng xử lý hiệu quả các vụ việc liên quan.

### **4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin**

Rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính: Tiến hành rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính nhằm giảm phiền hà, rườm rà, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân và doanh nghiệp.

Bảo đảm mọi thủ tục thực hiện rõ ràng, minh bạch, dễ tiếp cận, hạn chế tình trạng tiêu cực, tham nhũng trong quá trình giải quyết công việc.

Ứng dụng công nghệ thông tin và dịch vụ công trực tuyến: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, hồ sơ công việc và tiếp nhận xử lý thủ tục hành chính.

Khuyến khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến hạn chế tiếp xúc trực tiếp giữa người dân, tổ chức với cán bộ, nhằm phòng ngừa tiêu cực, nâng cao hiệu quả công việc.

Triển khai mô hình thủ tục hành chính công liên thông: Thực hiện mô hình “Một cửa, một cửa liên thông” hiệu quả, bảo đảm công khai, minh bạch, dễ theo dõi, giám sát; nâng cao tính chuyên nghiệp, kỷ luật trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan hành chính công.

## **5. Công tác xử lý vi phạm và khen thưởng**

Xử lý vi phạm: Kịp thời phát hiện, điều tra và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, quy định của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTN, LP, TC).

Xử lý phải đúng trình tự, thủ tục, bảo đảm khách quan, công bằng và đúng pháp luật, đồng thời răn đe, phòng ngừa tái phạm.

Trách nhiệm liên đới: Xem xét trách nhiệm liên đới của tập thể, của người đứng đầu nếu để xảy ra tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong phạm vi quản lý, phụ trách.

Khen thưởng: Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCTN, LP, TC; khen thưởng phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ, có tính lan tỏa, tạo động lực thúc đẩy các tập thể, cá nhân nâng cao tinh thần trách nhiệm

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban Thường vụ Đảng ủy xã chịu trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn triển khai kế hoạch đến tất cả các chi bộ, cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn; đảm bảo việc thực hiện kế hoạch đồng bộ, hiệu quả và đúng tiến độ.

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch, gắn với nhiệm vụ chính trị được giao; chịu trách nhiệm trước cấp ủy và nhân dân về kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTN, LP, TC) tại đơn vị mình.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả

thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy để làm cơ sở điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện kế hoạch, tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, đồng thời phản ánh kịp thời các vấn đề tồn tại, hạn chế tới cấp ủy và cơ quan chức năng để xử lý.

Đánh giá, tổng kết: Kế hoạch được đánh giá định kỳ hằng năm, rút kinh nghiệm và bổ sung biện pháp mới phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Ban Nội chính Thành ủy,
- Văn phòng Thành ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã,
- Các cơ quan Nội chính xã,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy
- Lưu VPĐU.

(để báo cáo)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Văn Công**